
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

«ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА  

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

7-е заседание 7-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 28 декабря 2023 года № 43 

 

О местном бюджете на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании статьи 63 Устава Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 

округа, Совет депутатов Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ: 

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год: 

 прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 

81 290,8 тыс. рублей; 

 общий объем расходов местного бюджета в сумме 81 290,8 тыс. рублей; 

 дефицит (профицит) местного бюджета не прогнозируется; 

 объем межбюджетных трансфертов, получаемых в 2024 году из 

окружного бюджета в сумме 3 391,3 тыс. рублей, из районного бюджета в 

сумме 71 467,9 тыс. рублей; 

2. Утвердить прогнозируемое поступление доходов местного бюджета на 

2024 год согласно Приложению 1 к настоящему Решению. 

3. Установить, что суммы пеней (штрафов, неустойки) за нарушение 

сроков исполнения обязательств, предусмотренных муниципальными 

контрактами на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для 

муниципальных нужд по бюджетной деятельности получателей средств 

местного бюджета, подлежат перечислению в доход местного бюджета по 

коду бюджетной классификации 340 1 16 07010 10 0000 140 «Штрафы, 

неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 

казенным учреждением сельского поселения». 

4. Установить, что суммы возврата дебиторской задолженности прошлых 

лет подлежат перечислению в доход местного бюджета в порядке, 



установленном Администрацией Сельского поселения «Великовисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа. 

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований  по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов 

местного бюджета на 2024 год согласно Приложению 2 к настоящему 

Решению. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год, согласно 

Приложению 3 к настоящему Решению. 

7. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 1 986,8 тыс. 

рублей.  

8. Утвердить объем резервного фонда Администрации Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 

округа на 2023 год в сумме 100,0 тыс. рублей. Порядок использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда устанавливается 

Администрацией Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа. 

9. Утвердить объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда на 2024 год в сумме 594,4 тыс. рублей.  

10. Направить средства муниципального дорожного фонда на 

финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района 

Ненецкого автономного округа, утверждённым Решением Совета депутатов 

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района 

Ненецкого автономного округа от 25.11.2021г. № 175. 

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ Сельского поселения «Великовисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, 

финансирование которых предусмотрено за счет средств местного бюджета 

на 2023 год согласно Приложению № 4 к настоящему Решению. 

12. Установить, что за счет средств местного бюджета выделяются субсидии 

юридическим лицам, за исключением государственных (муниципальных 

учреждений) индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на следующие цели: 

- возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании 

сельскому населению услуг общественных бань; 

- возмещение недополученных доходов в связи с оказанием 

гарантированного перечня услуг по погребению». 

13. Установить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям 

товаров (работ и услуг), предусмотренных настоящим решением, согласно 

Приложению № 5 к настоящему Решению. 



14. Критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на 

получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, а 

также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, 

установленных при их предоставлении, и иные условия устанавливаются 

нормативными правовыми актами Администрации Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО. 

15. Обязательным условием предоставления субсидий, включаемым в 

договор (соглашение) о предоставлении субсидий, является согласие 

получателей субсидий на осуществление Администрации Сельского 

поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО проверок соблюдения 

получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

16. Установить, что заключение и оплата муниципальными казенными 

предприятиями и органами местного самоуправления договоров, исполнение 

которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производится в 

пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии 

с классификацией расходов местного бюджета и с учетом ранее принятых и 

неисполненных обязательств. 

17. Установить, что получатель средств местного бюджета при заключении 

договоров (контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе 

предусматривать авансовые платежи: 

- в размере 100% суммы договора (контракта), но не более лимитов 

бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств местного 

бюджета в соответствующем финансовом году, - по договорам (контрактам) 

о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их 

приобретении, о подписке на информационно-технологическое 

сопровождение на электронных носителях, об обучении на курсах 

повышения квалификации, об участии в семинарах, спортивных, культурно-

массовых мероприятиях, о проживании в период нахождения в служебной 

командировке, о проведении государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий, о приобретении авиа - 

и железнодорожных билетов; билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом, о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение, по 

договорам обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств, на закупку и доставку дизельного 

топлива, дизельных масел, бензина на закупку иных товаров, работ и услуг 

на сумму не более 10 тыс. рублей.; 

- в размере, установленном договором (контрактом), но не более лимитов 

бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного 

бюджета - по договорам (контрактам) на закупку и доставку дизельного 

топлива, дизельных масел, бензина, каменного угля и дров; 

- в размере 30% суммы договора (контракта), но не более лимитов 

бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного 

бюджета в соответствующем финансовом году, по остальным договорам 

(контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской 



Федерации и Ненецкого автономного округа, нормативными актами 

сельского поселения. 

18. Администрация Сельского поселения вправе без внесения изменений в 

настоящее решение направить в доход районного, окружного бюджетов не 

использованные на 1 января 2024 года остатки на счёте местного бюджета 

субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, предоставленных за счёт средств районного, окружного 

бюджетов, а в случае их возврата из районного, окружного бюджетов для 

использования на те же цели – направить указанные средства на те же цели. 

19. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года 

остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из местного бюджета 

в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

подлежат возврату в местный бюджет в течение первых 15 рабочих дней 

текущего финансового года. 

20. Утвердить иные межбюджетные трансферты, выделяемые из местного 

бюджета в бюджет муниципального района «Заполярный район» на 

осуществление Контрольно-счетной палатой муниципального района 

«Заполярный район» переданных полномочий контрольно-счетного органа 

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района 

Ненецкого автономного округа по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля в соответствии с заключенным 

соглашением на 2024 год в сумме 560,9 тыс. рублей. 

21. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в сводную бюджетную роспись могут быть 

внесены изменения без внесения изменений в решение о  местном бюджете 

на 2024 год в соответствии с постановлением главы Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО. 

22. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга по 

состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.рублей. 

23. Фонд оплаты труда лиц, замещающих выборные должности местного 

самоуправления в Сельском поселении «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа, увеличивается на суммы 

компенсаций за неиспользованный отпуск при недостаточности фонда 

оплаты труда для выплаты компенсаций при прекращении полномочий лиц, 

замещающих выборные должности местного самоуправления в Сельском 

поселении «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 

автономного округа. 

24. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности 

местного самоуправления в Сельском поселении «Великовисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, 

увеличивается на суммы компенсаций за неиспользованный отпуск при 

недостаточности фонда оплаты труда для выплаты компенсаций при 

прекращении полномочий лиц, замещающих муниципальные должности 

местного самоуправления в Сельском поселении «Великовисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа. 



25. Фонд оплаты труда муниципальных служащих увеличивается: 

 - на суммы компенсаций за неиспользованный отпуск при недостаточности 

фонда оплаты труда для выплаты компенсаций при увольнении с 

муниципальной службы; 

- на суммы доплаты до размера денежного содержания на период 

нахождения в отпуске по беременности и родам, а также на суммы выплат 

денежного содержания на период трудового отпуска, предоставляемого в 

период нахождения в отпуске по уходу за ребёнком до 3 лет, при условии, 

что должности сотрудников, находящихся в отпусках, замещены 

временными работниками; 

- на суммы фактически произведённых выплат компенсации 

муниципальному служащему при увольнении с муниципальной службы в 

связи с изменением структуры органов местного самоуправления на 

основании решений, принятых соответствующими органами местного 

самоуправления Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа, приводящих к 

сокращению должностей муниципальной службы, и на суммы выплат на 

сохранение заработной платы; 

26. Фонд оплаты труда работников, замещающих в органах местного 

самоуправления Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы увеличивается: 

 - на суммы установленных законодательством компенсационных выплат и 

пособий при расторжении трудового договора (денежной компенсации за 

неиспользованный отпуск, компенсационных выплат и пособий в связи с 

сокращением численности или штата органов местного самоуправления), на 

суммы выплат на сохранение заработной платы при недостаточности фонда 

оплаты труда; 

- на суммы доплаты до размера среднего заработка на период нахождения в 

отпуске по беременности и родам, а также на суммы выплат среднего 

заработка на период трудового отпуска, предоставляемого в период 

нахождения в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет, при условии, что 

должности сотрудников, находящихся в отпусках, замещены временными 

работниками. 

27. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

Глава Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО                                            Н.П. Бараков 



Приложение  1 

к решению Совета депутатов Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО 

«О местном бюджете на 2024 год»  от  28.12.2023  № 43 

 

 

Доходы местного бюджета на 2024 год 

 

Код дохода по бюджетной 

классификации 
Наименование показателя 

Сумма 

тыс.рублей 

1 2 3 

000 1 00 00000 00 0000 000 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 6 429,8 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 865,0 

000 1 01 02000 01 0000 110 
Налог на доходы физических лиц 

1 865,0 

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 1 865,0 

000 1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 594,4 

100 1 03 02000 01 0000 110 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 
594,4 

100 1 03 02230 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

281,5 

100 1 03 02240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

2,0 

100 1 03 02250 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 348,0 

100 1 03 02260 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

- 37,1 

000 1 05 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

3 332,3 



000 1 05 01000 00 0000 110 

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 1 332,3 

182 1 05 01010 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы 1 200,0 

182 1 05 01011 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы 1 200,0 

000 1 05 01020 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов 

 

132,3 

182 1 05 01021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации) 132,3 

000 1 05 03000 01 0000 110 
Единый сельскохозяйственный налог 

2 000,0 

182 1 05 03010 01 0000 110 
Единый сельскохозяйственный налог 

2 000,0 

000 1 06 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

146,4 

000 1 06 01000 00 0000 110 
Налог на имущество физических лиц 

9,0 

182 1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений 9,0 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 137,4 

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с  организаций 
82,0 

182 1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 82,0 

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 55,4 

182 1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 55,4 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5,0 

000 1 08 04000 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением действий, 

совершаемых консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 5,0 

340 1 08 04020 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, уполномоченными 

в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотариальных 

действий 5,0 

000 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
486,7 



000 1 11 05020 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земли после разграничения государственной 

собственности на землю, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков ( за исключением 

земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений) 6,9 

340 1 11 05025 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящихся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 6,9 

000 1 11  05030 00 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

государственной власти, органов местного 

самоуправления, государственных внебюджетных 

фондов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений) 2,0 

340 1 11  05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 2,0 

000 1 11 09000 00 0000 120 

Прочие доходы от использования имущества и 

прав, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, 

а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

 

477,8 

000 1 11 09040 00 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 
477,8 

340 1 11 09045 10 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 477,8 

000 2 00 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

74 861,0 

000 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 74 861,0 

000 2 02 10000 00 0000 150 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 7 731,0 

000 2 02 15001 00 0000 150 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

2 663,2 

340 2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации 2 663,2 



000 2 02 16001 00 0000 150 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

из бюджетов муниципальных районов, городских 

округов с внутригородским делением 5 067,8 

340 2 02 16001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 5 067,8 

000 2 02 20000 00 0000 150 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 30,0 

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии  30,0 

000 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 30,0 

340 2 02 29999 10 0000 150 

Субсидии местным бюджетам на софинансирование 

расходных обязательств по содержанию на территории 

Ненецкого автономного округа мест захоронения 

участников Великой Отечественной войны, ветеранов 

боевых действий, участников локальных войн и 

вооруженных конфликтов 30,0 

000 2 02 30000 00 0000 150 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

    699,9 

000 2 02 30024 00 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 414,9 

000 2 02 30024 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации, в т.ч.: 414,9 

340 2 02 30024 10 0000 150 

 Субвенции на осуществление органами местного 

самоуправления отдельных государственных 

полномочий  Ненецкого автономного округа в сфере 

административных правонарушений 6,9 

340 2 02 30024 10 0000 150 

Субвенции  на предоставление единовременной  

выплаты пенсионерам на капитальный ремонт, 

находящегося в их собственности жилого помещения  
408,0 

000 2 02 35118 00 0000 150 

  Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 
285,0 

340 2 02 35118 10 0000 150 

 Субвенции бюджетам на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 
285,0 

000 2 02 40000 00 0000 150 
Иные межбюджетные трансферты 

62 946,6 

000 2 02 40014 00 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 
1 148,8 

000 2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями, в т.ч.: 1 148,8 



340 2 02 40014 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие транспортной инфрастуктуры 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы"   275,3 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 содержание авиаплощадок в поселениях Заполярного 

района 62,2 

содержание мест причаливания речного транспорта в 

поселениях Заполярного района 69,3 

обозначение и содержание снегоходных маршрутов 
143,8 

340 2 02 40014 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Безопасность на территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2019-2030 годы" 219,8 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 
Организация обучения неработающего населения в 

области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 
66,4 

  
Предупреждение и ликвидация последствий ЧС в 

границах поселений МО  153,4 

340 2 02 40014 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие коммунальной инфраструктуры 

муниципального района «Заполярный район» на 2020-

2030 годы" 653,7 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 содержание площадок накопления твердых 

коммунальных отходов (включая площадки для 

накопления твердых коммунальных отходов в 

поселениях, где установлены контейнеры для сбора 

твердых коммунальных отходов) в муниципальных 

образованиях  653,7 

000 2 02 49999 00 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам 65 251,3 

000 2 02 49999 10 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 65 251,3 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов 

поселений 12 127,4 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Возмещение части затрат органов местного 

самоуправления поселений муниципального района 

"Заполярный район" на 2024-2030 годы" 
3 930,4 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 Расходы на оплату коммунальных услуг и 

приобретение твердого топлива 1 943,6 

Расходы на выплату пенсий за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы 
1 463,7 

Расходы на выплату пенсий за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные должности 
523,1 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы"   1 085,6 



В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения за счет 

средств дорожного фонда муниципального района 

"Заполярный район" (ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения) 1 085,6 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие социальной инфраструктуры и создание 

комфортных условий проживания на территории 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы"   29 846,4 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 
Предоставление муниципальным образованиям иных 

межбюджетных трансфертов на возмещение 

недополученных доходов или финансовое возмещение 

затрат, возникающих при оказании жителям 

поселения услуг общественных бань 
8 489,3 

Благоустройство территорий поселений 404,7 

Уличное освещение 6 907,7 

Обустройство участка проезда от дома 32 до дома 

27 в с.Великовисочное Сельского поселения 

"Великовисочный сельсовет" ЗР НАО 9 710,4 

Содержание и ремонт проездов в населенных пунктах 

Заполярного района 1 441,0 

Устройство деревянного тротуара в д. Тошвиска (от 

дома № 6 до дома № 33) Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО 1 746,7 

 

Приобретение, замена и установка светильников 

уличного освещения в поселениях 630,5 

 

Устройство дренажного канала от озера Щучье до 

реки Край-Яма в с. Великовисочное Сельского 

поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО 516,1 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие коммунальной инфраструктуры 

муниципального района «Заполярный район» на 2020-

2030 годы"   611,3 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ:                                                            
 

Предоставление муниципальным образованиям иных 

межбюджетных трансфертов на содержание 

земельных участков, находящихся в собственности 

или в постоянном (бессрочном) пользовании 

муниципальных образований, предназначенных под 

складирование отходов 

238,8 

Выполнение работ по ликвидации 

несанкционированного места размещения отходов 
372,5 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Управление муниципальным имуществом 

муниципального района "Заполярный район" на 2022-

2030 годы" 

114,1 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 
 

Выполнение работ по гидравлической промывке, 

испытаний на плотность и прочность системы 

отопления потребителя тепловой энергии 

114,1 



340 2 02 49999 10 0000 150 
Иные межбюджетные трансферты на организацию 

ритуальных услуг 
359,6 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Безопасность на территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2019-2030 годы" 2 428,9 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 
Поддержание в постоянной готовности местной 

автоматизированной системы централизованного 

оповещения гражданской обороны МР "ЗР" в 

муниципальных образованиях 
2 418,9 

На выплату денежного поощрения членам 

добровольных народных дружин, участвующим в 

охране общественного порядка в МО 
10,0 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Строительство (приобретение) и проведение 

мероприятий по капитальному и текущему ремонту 

жилых помещений муниципального района 

"Заполярный район" на 2020-2030 годы" 
1 815,1 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 
Капитальный ремонт квартиры № 6 в жилом доме № 

82 в с. Великовисочное Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО 1 815,1 

340 2 02 49999 10 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие сельского хозяйства на территории 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы"  12 932,5 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 

 Поставка трактора колесного и упаковщика рулонов 

для МКП «Великовисочный животноводческий 

комплекс» Сельского поселения «Великовисочный 

сельсовет» ЗР НАО 4 230,0 

Поставка кормов для предприятий 

сельскохозяйственного производства 
6 395,6 

Поставка маслоизготовителя и установки для 

охлаждения молока для МКП «Великовисочный 

животноводческий комплекс» Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО 1 076,0 

Капитальный ремонт электропроводки фермы в с. 

Великовисочное МКП «Великовисочный 

животноводческий комплекс» Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО 1 230,9 

  Итого доходов 81 290,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение  2 

к решению Совета депутатов Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО 

«О местном бюджете на 2024 год»  

от  28.12.2023  № 43 

Распределение бюджетных ассигнований  по разделам, подразделам, 

целевым   статьям    (муниципальным  программам  и  непрограммным   

направлениям  деятельности) и группам видов  расходов классификации  

расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного 

бюджета  на 2024 год  

Наименование 
К

о
д

 г
л

а
в

ы
 

Р
а

зд
ел

 

П
о

д
р

а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а

я
 с

т
а

т
ь

я
 

В
и

д
 р

а
сх

о
д

о
в

 

Сумма 

тыс.рублей 

1 2 3 4 5 6 7 

ВСЕГО РАСХОДОВ           81 290,8 

Администрация Сельского поселения 

"Великовисочный сельсовет" 

Заполярного района Ненецкого 

автономного округа 

340         81 290,8 

В том числе:           
 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 340 01       27 087,9 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования 

340 01 02     3 417,2 

Глава муниципального образования 340 01 02 91.0.00.00000   3 417,2 

Расходы на содержание органов местного 

самоуправления и обеспечение их функций 
340 01 02 91.0.00.91010   3 417,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

340 01 02 91.0.00.91010 100 3 417,2 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

340 01 03     63,0 

Представительный орган муниципального 

образования 
340 01 03 92.0.00.00000   63,0 

Депутаты представительного органа 

муниципального образования 
340 01 03 92.1.00.00000   48,0 

Расходы на содержание органов местного 

самоуправления и обеспечение их функций 
340 01 03 92.1.00.91010   48,0 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

340 01 03 92.1.00.91010 100 48,0 

Аппарат представительного органа 

муниципального образования 
340 01 03 92.2.00.00000   15,0 

Расходы на содержание органов местного 

самоуправления и обеспечение их функций 
340 01 03 92.2.00.91010   15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 03 92.2.00.91010 200 15,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

340 01 04     22 220,0 

МП "Возмещение части затрат органов 

местного самоуправления поселений 

муниципального района "Заполярный район" 

на 2024-2030 годы" 

340 01 04 43.0.00.00000   1 442,8 

Иные межбюджетные трансферты в рамках  МП 

"Возмещение части затрат органов местного 

самоуправления поселений муниципального 

района "Заполярный район" на 2024-2030 годы" 

340 01 04 43.0.00.89350   1 442,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 04 43.0.00.89350 200 1 442,8 

Администрация поселения 340 01 04 93.0.00.00000   20 777,2 

Расходы на содержание органов местного 

самоуправления и обеспечение их функций 
340 01 04 93.0.00.91010   20 777,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

340 01 04 93.0.00.91010 100 20 293,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 04 93.0.00.91010 200 403,8 

Иные бюджетные ассигнования 340 01 04 93.0.00.91010 800 80,0 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

340 01 06     560,9 

Другие непрограммные расходы 340 01 06 98.0.00.00000   560,9 

Межбюджетные трансферты 340 01 06 98.0.00.99000   560,9 

 Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных  районов из бюджетов поселений  

и межбюджетные трансферты  бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов 

на осуществление  части  полномочий по 

решению местного значения в соответствии с 

заключенными  соглашениями 

340 01 06 98.0.00.99110   560,9 



Межбюджетные трансферты 340 01 06 98.0.00.99110 500 560,9 

Резервные фонды 340 01 11     100,0 

Резервный фонд 340 01 11 90.0.00.00000   100,0 

Резервный фонд местной администрации 340 01 11 90.0.00.90010   100,0 

Иные бюджетные ассигнования 340 01 11 90.0.00.90010 800 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 340 01 13     726,8 

МП "Возмещение части затрат органов 

местного самоуправления поселений 

муниципального района "Заполярный район" 

на 2024-2030 годы" 

340 01 13 43.0.00.00000   284,2 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Возмещение части затрат органов местного 

самоуправления поселений муниципального 

района "Заполярный район" на 2024-2030 годы" 

340 01 13 43.0.00.89350   284,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 13 43.0.00.89350 200 284,2 

Муниципальная программа "Развитие 

транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы"   

340 01 13 39.0.00.00000   143,8 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный район" на 

2021-2030 годы"   

340 01 13 39.0.00.89290   143,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 13 39.0.00.89290 200 143,8 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом муниципального 

района "Заполярный район" на 2022-2030 

годы" 

340 01 13 42.0.00.00000   114,1 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Управление муниципальным имуществом 

муниципального района "Заполярный район" на 

2022-2030 годы" 

340 01 13 42.0.00.89210   114,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 13 42.0.00.89210 200 114,1 

Выполнение переданных государственных 

полномочий 
340 01 13 95.0.00.00000   6,9 

Субвенции местным бюджетам на осуществление 

отдельных государственных полномочий 

Ненецкого автономного округа в сфере 

административных правонарушений 

340 01 13 95.0.00.79210   6,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 13 95.0.00.79210 200 6,9 

Другие непрограммные расходы 340 01 13 98.0.00.00000   177,8 

Эксплуатационные и иные расходы по 

содержанию и обслуживанию объектов 

муниципальной казны 

340 01 13 98.0.00.91100   115,9 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 13 98.0.00.91100 200 115,9 

Уплата взносов на капитальный ремонт по 

помещениям в многоквартирных домах, 

включенных в региональную программу 

капитального ремонта жилищного фонда 

340 01 13 98.0.00.91110   61,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 01 13 98.0.00.91110 200 61,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 340 02       285,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
340 02 03     285,0 

Выполнение переданных государственных 

полномочий 
340 02 03 95.0.00.00000   285,0 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

340 02 03 95.0.00.51180   285,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

340 02 03 95.0.00.51180 100 275,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 02 03 95.0.00.51180 200 9,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

340 03       3 046,1 

Гражданская оборона 340 03 09     2 418,9 

Муниципальная программа "Безопасность на 

территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2019-2030 годы" 

340 03 09 33.0.00.00000   2 418,9 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Безопасность на территории муниципального 

района "Заполярный район" на 2019-2030 годы" 

340 03 09 33.0.00.89240   2 418,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 03 09 33.0.00.89240 200 2 418,9 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

340 03 10     550,8 

Муниципальная программа "Безопасность на 

территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2019-2030 годы" 

340 03 10 33.0.00.00000   153,4 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Безопасность на территории муниципального 

района "Заполярный район" на 2019-2030 годы" 

340 03 10 33.0.00.89240   153,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 03 10 33.0.00.89240 200 153,4 

Другие непрограммные расходы 340 03 10 98.0.00.00000   397,4 



Мероприятия в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 
340 03 10 98.0.00.92000   397,4 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах  поселения 
340 03 10 98.0.00.92010   397,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 03 10 98.0.00.92010 200 397,4 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

340 03 14     76,4 

Муниципальная программа"Безопасность на 

территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2019-2030 годы" 

340 03 14 33.0.00.00000   76,4 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Безопасность на территории муниципального 

района "Заполярный район" на 2019-2030 годы" 

340 03 14 33.0.00.89240   76,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

340 03 14 33.0.00.89240 100 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 03 14 33.0.00.89240 200 66,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 340 04       14 744,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 340 04 05     12 932,5 

Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства на территории 

муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы" 

340 04 05 41.0.00.00000   12 932,5 

Иные межбюджетные трансферты в рамках 

муниципальной программы "Развитие сельского 

хозяйства на территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2021-2030 годы" 

340 04 05 41.0.00.89320   12 932,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 04 05 41.0.00.89320 200 12 932,5 

Транспорт 340 04 08     131,5 

Муниципальная программа "Развитие 

транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы"   

340 04 08 39.0.00.00000   131,5 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный район" на 

2021-2030 годы"   

340 04 08 39.0.00.89290   131,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 04 08 39.0.00.89290 200 131,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 340 04 09     1 680,0 



Муниципальная программа "Развитие 

транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы"   

340 04 09 39.0.00.00000   

1 085,6 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный район" на 

2021-2030 годы"   

340 04 09 39.0.00.89290   

1 085,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 04 09 39.0.00.89290 200 

1 085,6 

Другие непрограммные расходы 340 04 09 98.0.00.00000   594,4 

Мероприятия в области национальной экономики 340 04 09 98.0.00.93000   594,4 

Муниципальный дорожный фонд 340 04 09 98.0.00.93100   594,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 04 09 98.0.00.93100 200 

594,4 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
340 05       33 502,7 

Жилищное хозяйство 340 05 01     1 815,1 

 Муниципальная программа 

"Строительство (приобретение) и 

проведение мероприятий по капитальному 

и текущему ремонту жилых помещений 

муниципального района "Заполярный 

район" на 2020-2030 годы. 

340 05 01 35.0.00.00000   1 815,1 

 Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Строительство (приобретение) и проведение 

мероприятий по капитальному и текущему 

ремонту жилых помещений муниципального 

района "Заполярный район" на 2020-2030 годы. 

340 05 01 35.0.00.89250   1 815,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 05 01 35.0.00.89250 200 1 815,1 

Коммунальное хозяйство 340 05 02     9 970,9 

МП "Развитие социальной 

инфраструктуры и создание комфортных 

условий проживания на территории 

муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы"   

340 05 02 32.0.00.00000   8 489,3 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие социальной инфраструктуры и 

создание комфортных условий проживания на 

территории муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы"   

340 05 02 32.0.00.89230   8 489,3 

Иные бюджетные ассигнования 340 05 02 32.0.00.89230 800 8 489,3 

 МП "Развитие коммунальной 

инфраструктуры муниципального района 

«Заполярный район» на 2020-2030 годы" 

340 05 02 36.0.00.00000   1 265,0 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие коммунальной инфраструктуры 

муниципального района «Заполярный район» на 

2020-2030 годы" 

340 05 02 36.0.00.89260   1 265,0 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 05 02 36.0.00.89260 200 1 265,0 

МП "Возмещение части затрат органов 

местного самоуправления поселений 

муниципального района "Заполярный район" 

на 2024-2030 годы" 

340 05 02 43.0.00.00000   216,6 

Иные межбюджетные трансферты в рамках  МП 

"Возмещение части затрат органов местного 

самоуправления поселений муниципального 

района "Заполярный район" на 2024-2030 годы" 

340 05 02 43.0.00.89350   216,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 05 02 43.0.00.89350 200 216,6 

Благоустройство 340 05 03     21 357,1 

МП "Развитие социальной 

инфраструктуры и создание комфортных 

условий проживания на территории 

муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы"   

340 05 03 32.0.00.00000   

21 357,1 

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 

"Развитие социальной инфраструктуры и 

создание комфортных условий проживания на 

территории муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы"   

340 05 03 32.0.00.89230   

21 357,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 05 03 32.0.00.89230 200 

21 357,1 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
340 05 05     

359,6 

Другие непрограммные расходы 340 05 05 98.0.00.00000   359,6 

Организация ритуальных услуг 340 05 05 98.0.00.89140   359,6 

Иные бюджетные ассигнования 340 05 05 98.0.00.89140 800 359,6 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 340 10       2 425,1 

Пенсионное обеспечение 340 10 01     1 986,8 

МП "Возмещение части затрат органов 

местного самоуправления поселений 

муниципального района "Заполярный район" 

на 2024-2030 годы" 

340 10 01 43.0.00.00000   

1 986,8 

Расходы на выплату пенсий за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы 
340 10 01 43.0.00.89330   

1 463,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
340 10 01 43.0.00.89330 300 

1 463,7 

Расходы на выплату пенсий за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные должности 
340 10 01 43.0.00.89340   

523,1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
340 10 01 43.0.00.89340 300 

523,1 

Социальное обеспечение населения 340 10 03     408,0 

Выполнение переданных государственных 

полномочий 340 10 03 95.0.00.00000   
408,0 



Субвенции местным бюджетам на 

предоставление единовременной  выплаты 

пенсионерам на капитальный ремонт, 

находящегося в их собственности жилого 

помещения  

340 10 03 95.0.00.79230   

408,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
340 10 03 95.0.00.79230 300 

408,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 
340 10 06     

30,3 

Другие  непрограммные  расходы 340 10 06 98.0.00.00000   30,3 

Субсидии местным бюджетам на 

софинансирование расходных обязательств по 

содержанию на территории Ненецкого 

автономного округа мест захоронения участников 

Великой Отечественной войны, ветеранов боевых 

действий, участников локальных войн и 

вооруженных конфликтов                                              

340 10 06 98.0.00.79530   

30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 10 06 98.0.00.79530 200 

30,0 

Софинансирование за счет средств бюджетов 

поселений расходных обязательств по 

содержанию на территории Ненецкого 

автономного округа мест захоронения участников 

Великой Отечественной войны, ветеранов боевых 

действий, участников локальных войн и 

вооруженных конфликтов. 

340 10 06 98.0.00.S9530   

0,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 10 06 98.0.00.S9530 200 

0,3 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 340 11 00     200,0 

Муниципальная программа "Поддержка и 

развитие физической культуры и спорта в 

Сельском поселении "Великовисочный 

сельсовет" Заполярного района Ненецкого 

автономного округа на 2022-2024 годы" 

340 11 01 51.0.00.00000   

200,0 

Мероприятие в рамках муниципальной 

программы "Поддержка и развитие физической 

культуры и спорта в Сельском поселении 

"Великовисочный сельсовет" Заполярного района 

Ненецкого автономного округа на 2022-2024 

годы" 

340 11 01 51.0.00.97020   

200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
340 11 01 51.0.00.97020 200 

200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к решению Совета депутатов 

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет»                                                                                                      

ЗР НАО «О местном бюджете на 2024 год» 

                                                         от  28.12.2023  № 43 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2024 год 

 

 

Наименование 

Раздел, 

подраздел Сумма, тыс.рублей 

Всего   81 290,8 

в том числе:   
 Общегосударственные вопросы 01 00 27 087,9 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02 3 417,2 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 63,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04 22 220,0 

Обеспечение деятельности финансовых органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 01 06 560,9 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 726,8 

Национальная оборона 02 00 285,0 

Мобилизация и вневойсковая подготовка 02 03 285,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03 00 3 046,1 

Гражданская оборона 03 09 2 418,9 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 03 10 550,8 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 76,4 

Национальная экономика 04 00 14 744,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 12 932,5 

Транспорт 04 08 131,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 680,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 33 502,7 

Коммунальное хозяйство 05 02 9 970,9 



Благоустройство 05 03 21 357,1 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 05 05 359,6 

Социальная политика 10 00 2 425,1 

Пенсионное обеспечение 10 01 1 986,8 

Социальное обеспечение населения 10 03 408,0 

Физическая культура и спорт 11 00 200,0 

Физическая культура 11 01 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  4 

к решению Совета депутатов 

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет»                                                                                                      

ЗР НАО «О местном бюджете на 2024 год» 

                                                         от  28.12.2023  № 43 

 

 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ Сельского поселения «Великовисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, 

финансирование которых предусмотрено за счет средств местного 

бюджета, на 2024 год 

 

Наименование Ц
ел

ев
а

я
 с

т
а

т
ь

я
 

В
и

д
 р

а
сх

о
д

о
в

 

Р
а

зд
ел

 

П
о

д
р

а
зд

ел
 

Утверждённые 

бюджетные  

назначения на  

2024 год 

1 2 3 4 5 6 

ВСЕГО РАСХОДОВ         200,0 

Муниципальная программа 

"Поддержка и развитие физической 

культуры и спорта в Сельском 

поселении "Великовисочный 

сельсовет" Заполярного района 

Ненецкого автономного округа на 

2022-2024 годы" 

51.0.00.00000 000 11 01 200,0 

Мероприятие в рамках 

муниципальной программы 

"Поддержка и развитие физической 

культуры и спорта в Сельском 

поселении "Великовисочный 

сельсовет" Заполярного района 

Ненецкого автономного округа на 

2022-2024 годы" 

51.0.00.97020 000 11 01 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

51.0.00.97020 200 11 01 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к решению Совета депутатов Сельского 

 поселения «Великовисочный сельсовет» 

ЗР  НАО от  28.12.2023  № 43 

 

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

 

 

I. Общие положения 

 

Настоящий порядок регламентирует предоставление из местного 

бюджета следующих субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, 

услуг): 

-возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании 

сельскому населению услуг общественных бань; 

- возмещение недополученных доходов в связи с оказанием 

гарантированного перечня услуг по погребению. 

 

II. Порядок предоставления субсидий на возмещение 

недополученных доходов, возникающих при оказании сельскому 

населению услуг общественных бань 

 

2.1. Субсидии предоставляются из местного бюджета юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров (работ, услуг) на возмещение недополученных 

доходов, возникающих при оказании сельскому населению услуг 

общественных бань, находящихся в собственности Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО и переданных юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров (работ, услуг) в целях бесперебойного обеспечения услугами 

общественных бань сельского населения (далее - субсидии, получатель 

субсидий). 

2.2. Предоставление субсидий осуществляется Администрацией 

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района 

Ненецкого автономного округа ежемесячно на безвозмездной и 

безвозвратной основе в пределах средств, предусмотренных в местном 

бюджете на очередной финансовый год. 

 2.3. Условиями предоставления субсидий являются: 

1) закрепление за заявителем на праве хозяйственного ведения 

муниципальной бани, являющейся собственностью Сельского поселения; 

2) наличие у заявителя согласованного с Администрацией Сельского 

поселения  графика работы бани, переданной ему на праве хозяйственного 

ведения. 



3) заключение Соглашения (договора) с Администрацией Сельского 

поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 

автономного округа (далее – Главный распорядитель) на получение субсидий 

из бюджета Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного 

района Ненецкого автономного округа на возмещение недополученных 

доходов, возникающих при оказании сельскому населению услуг 

общественной бани в с. Великовисочное; 

4) предоставление отчета о сумме произведенных затрат на содержание 

бани в селе Великовисочное, подлежащих возмещению за счет субсидий из 

бюджета Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного 

района Ненецкого автономного округа согласно экономически 

обоснованного тарифа. 

2.4. Критерии отбора юридических лиц, за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, 

цели, условия и порядок предоставления субсидий определяются 

Администрацией Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа. 

2.5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические 

лица для получения субсидии обязаны представить в Администрацию 

Сельского поселения документы, установленные Администрацией Сельского 

поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 

автономного округа условиями получения субсидий. 

2.6. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии со 

сводной бюджетной росписью местного бюджета и утвержденными 

лимитами бюджетных обязательств. 

2.7. Субсидии должны быть использованы по целевому назначению. 

Субсидии, использование которых по целевому назначению невозможно по 

не зависящим от получателя субсидии причинам, а также остатки 

неиспользованных субсидий должны быть возвращены в местный  бюджет 

до конца текущего финансового года. 

2.8. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели в местном бюджете на 2023 год. 

2.9. Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на 

Администрацию Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа (Главного 

распорядителя) в соответствии с установленными полномочиями. 

2.10.Главный распорядитель и орган муниципального финансового 

контроля проводят обязательную проверку соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий в порядке, 

предусмотренном Администрацией Сельского поселения «Великовисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа. 

 

III. Порядок предоставления субсидии на возмещение 

недополученных доходов в связи с оказанием гарантированного перечня 

услуг по погребению 



 

3.1. Порядок определяет механизм и условия предоставления субсидий в 

целях возмещения недополученных доходов специализированной службе по 

вопросам похоронного дела на территории Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 

округа (далее - специализированная служба) в связи с оказанием 

гарантированного перечня услуг по погребению, которые не подлежат 

возмещению в порядке, установленном частью 3 статьи 9 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении в похоронном деле». 

3.2. Главным распорядителем средств Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 

округа по предоставлению субсидий является Администрация Сельского 

поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 

автономного округа. Субсидии предоставляются в рамках бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного 

распорядителя бюджетных средств решением представительного органа о 

местном бюджете. 

3.4. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной 

основе юридическому лицу (за исключением государственного 

(муниципального) учреждения), индивидуальному предпринимателю, 

которое(ый) имеет статус специализированной службы, обретенный по 

результатам конкурсной процедуры отбора (получатель субсидии). 

3.5. Условия и порядок предоставления субсидий: 

 Условиями предоставления субсидии специализированной службе 

являются: 

а) оказание гарантированного перечня услуг по погребению на 

территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного 

района Ненецкого автономного округа на безвозмездной основе; 

б) соответствие специализированной службы требованиям, указанным в 

пункте 3.6. Порядка.  

3.6. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

принимается решение о предоставлении субсидии, специализированная 

служба:  

- не должна являться иностранным юридическим лицом или российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 

является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 

при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении 

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

- не должна получать средства из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 

актами, муниципальными правовыми актами на цели, определенные в пункте 

3.1. настоящего Порядка. 



3.7. В целях получения субсидии специализированная служба 

представляет в Администрацию Сельского поселения «Великовисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа заявление, 

расчет размера субсидии по форме, утвержденной Постановлением 

Администрации Сельского поселения, а также  копии справок о смерти 

умерших, погребение которых произведено специализированной службой. 

3.8. Документы, указанные в пункте 3.7. настоящего Порядка, 

заполняются от руки или машинописным способом. Документы не должны 

быть заполнены карандашом. Тексты документов должны быть написаны 

разборчиво. В документах не должно содержаться подчисток, приписок, 

зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений. Документы не 

должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание. 

Копии документов заверяются подписью руководителя 

специализированной службы (или индивидуального предпринимателя) с 

указанием фамилии, имени и отчества (при наличии) и печатью (при 

наличии). 

Копии документов, представленные с предъявлением подлинника, 

заверяются специалистом Администрации Сельского поселения 

«Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 

округа, осуществляющим прием документов. 

Представленные заявителем документы возврату не подлежат и хранятся 

в Администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа. 

3.9. Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа в течение 10 

календарных дней рассматривает поступившие документы от 

специализированной службы и принимает решение о предоставлении 

субсидии или отказе в предоставлении субсидии. 

3.10. Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа отказывает в 

предоставлении субсидии в случае: 

- несоответствия представленных документов требованиям, 

определенным в пункте 3.7. Порядка, или непредставления (предоставления 

не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверности представленной специализированной службой 

информации; 

- несоответствия специализированной службы условиям, определенным 

в пункте 3.5. Порядка. 

3.11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 

Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 

Заполярного района Ненецкого автономного округа информирует об этом 

специализированную службу в течение 10 календарных дней с указанием 

причин отказа. 

3.12. Принятие решения о предоставлении субсидии оформляется 

распоряжением Администрации Сельского поселения «Великовисочный 



сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о 

перечислении субсидии.  

Субсидия перечисляется на указанный в заявлении специализированной 

организации счет, открытый в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях, в срок не позднее 10 рабочих дней 

с даты принятия распоряжения о перечислении субсидии.  

3.13. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 

порядка и цели предоставления субсидий: 

а). Главный распорядитель бюджетных средств, орган, осуществляющий 

внутренний и внешний муниципальный финансовый контроль, проводят 

проверки соблюдения специализированной службой цели, условий и порядка 

предоставления субсидии. 

б). В случае выявления главным распорядителем фактов нарушения 

условий, установленных при предоставлении субсидии, в течение 5 рабочих 

дней со дня выявления указанных случаев в адрес специализированной 

службы направляется уведомление о возврате полученной субсидии с 

указанием фактов выявленных нарушений. 

Специализированная служба осуществляет возврат бюджетных средств в 

течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления о возврате 

полученной субсидии. 

В случае неисполнения получателем обязательств по возврату субсидии 

взыскание средств местного бюджета осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

в). В случае, если нарушение условий, цели, порядка, установленных при 

предоставлении субсидии выявлены в ходе муниципального финансового 

контроля, возврат средств осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


